
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 110/000003 del 11-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 110 del 11-06-2021 
 

UFFICIO TECNICO 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIPARAZIONE E RESTAURO DELLE FONTANE 

DELLA "SARGINA" SITE IN VIA CORRIDONI. AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, C.2 LETT. A DEL D.LGS. 50/2016. 

 
 

L'anno duemilaventuno il giorno undici del mese di giugno nei propri uffici 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 15 febbraio 2021, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

- l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, tecnica e 

finanziaria; 

- l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni di 

spesa; 

- l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di spesa 

sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in 

economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 

28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro da parte del Responsabile del Servizio; 

VISTO l’art.36 comma 2, lett.a) del D.Lgs del 18 aprile 2016 n.50, così come modificato dalla 

Legge 11 settembre 2020. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

VISTO inoltre l’art. 1 comma 2, della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., che dà la possibilità alle 

stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 110/000003 del 11-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

servizi di importo inferiore a 75.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza 

l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di committenza; 

CONSIDERATO che è necessario garantire il decoro e la salubrità degli spazi pubblici e che 

pertanto risulta necessario provvedere alla sistemazione delle fontanelle di Via Corridoni cosiddette 

“della Sargina” poiché manifestano la presenza di alghe nelle vasche e sono soventemente 

utilizzate dalla popolazione residente e non; 

DATO ATTO che l’Ufficio Tecnico con nota prot. n. 7142 e n. 7151 del 24/06/2021 ha provveduto 

a informare i proprietari dell’edificio su cui è ubicata la fontana - identificato catastalmente al foglio 

n. 21 mappale n. 452 - l’intenzione di effettuare le operazioni di pulizia e restauro chiedendo altresì 

il nulla osta alla realizzazione dell’intervento; 

VISTE le dichiarazioni di nulla osta rilasciate dai Sig.ri proprietari, pervenute con nota prot. n. 7409 

del 31/05/2021; n. 7638 del 04/06/2021; n. 7518 del 01/06/2021 e 7806 del 08/06/2021; 

DATO ATTO che per l’esecuzione delle opere di riparazione e restauro delle fontanelle, l’UT ha 

predisposto un progetto definitivo consistente in: 

a. rimozione dell’intonaco nell’intorno della fonte per una superficie di circa 10 m2; 

b. pulizia dei laterizi; 

c. restauro dei blocchi di pietra calcarea; 

d. ristilatura della muratura e dei blocchi di pietra; 

e. pulizia e scrostatura delle vasche; 

f. sostituzione dello sportello idrico; 

g. sistemazione idraulica; 

CONSIDERATO che sono state contattate per le vie brevi: 

 impresa edile ORUQAJ REXHEP con sede legale a Sarnano (MC) in Via del Colle, 19/H, C.F. 

RQJRHP71M17Z160Y, P.IVA 01553820430, la quale per l’esecuzione delle opere sulla 

muratura (a, b, d, f) ha offerto l’importo di € 480,00 oltre IVA (22%); 

 ARTÉ di Milko Morichetti con sede legale a Mogliano (MC) in Via S. Anna, 25, P.IVA 

01496240431, la quale ha offerto per l’esecuzione della pulizia della fontana (c, e, f, g) la cifra di 

€ 2000,00 oltre IVA (22 %); 

RITENUTE congrue e vantaggiose le proposte dei suddetti operatori economici per cui si desume il 

seguente quadro economico dell’intervento: 

 

APPURATA dunque la possibilità di assegnare i lavori ricorrendo all’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, agli operatori economici: 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 110/000003 del 11-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 Impresa edile ORUQAJ REXHEP con sede legale a Sarnano (MC) in Via del Colle, 19/H, C.F. 

RQJRHP71M17Z160Y, P.IVA 01553820430, per l’esecuzione dei lavori edili; 

 ARTÉ di Milko Morichetti con sede legale a Mogliano (MC) in Via S. Anna, 25, P.IVA 

01496240431, per l’esecuzione della pulizia della fontana; 

DATO ATTO che per l’intervento in questione l’Ing. Sabrina Tidei - Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico Comunale riveste il ruolo di RUP; 

DATO ATTO che è stato acquisito d'ufficio il Documento Unico della Regolarità Contributiva 

dell’Impresa ORUQAJ REXHEP, dal quale si evince la regolarità della suddetta e pertanto 

l’operatore economico non ricade nei motivi di esclusione previsti dal D.Lgs. 50/2016, art. 80, 

comma 4 (certificato INAIL_25817174); 

DATO ATTO che è stato acquisito d'ufficio il Documento Unico della Regolarità Contributiva 

dell’Impresa ARTÉ di Milko Morichetti, dal quale si evince la regolarità della suddetta e pertanto 

l’operatore economico non ricade nei motivi di esclusione previsti dal D.Lgs. 50/2016, art. 80, 

comma 4 (certificato INPS_25815791); 

DATO ATTO che ai sensi dell'articolo 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 (modificato con D. 

L. 187/2010, convertito nella L. 217/2010) per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativa 

ai contratti di appalto di lavori, servizi e forniture è stato assunto il seguente Codice Identificativo di 

Gara (Smart CIG) ZA7321527C; 

VISTO che la spesa di € 4.000,00 trova copertura al codice di bilancio n. 08.01-2.02.01.09.999 (ex 

cap. 18010) del Bilancio di previsione 2021; 

SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

del Servizio; 

VISTI: 

 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.,  

 il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate; 

D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI AFFIDARE all’Impresa edile ORUQAJ REXHEP con sede legale a Sarnano (MC) in Via 

del Colle, 19/H, C.F. RQJRHP71M17Z160Y, P.IVA 01553820430, i lavori di esecuzione delle 

opere sulla muratura dell’edificio su cui si trovano le fontanelle della Sargina, per un importo 

pari a € 480,00, oltre IVA (22%) pari a  € 105,60 e quindi per un importo onnicomprensivo pari 

a € 585,60; 

3. DI AFFIDARE all’operatore economico ARTÉ di Milko Morichetti con sede legale a 

Mogliano (MC) in Via S. Anna, 25, P.IVA 01496240431, per l’esecuzione della pulizia della 

fontana, per un importo pari a € 2000,00, oltre IVA (22%) pari a € 440,00 e quindi per un 

importo onnicomprensivo pari a € 2.440,00; 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.000,00, a valere sul codice di bilancio n. 08.01-

2.02.01.09.999 (ex cap. 18010) del B.P. 2021; 

5. DI DARE ATTO che il codice di identificazione di gara è il seguente CIG: ZA7321527C; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 110/000003 del 11-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

6. DI DEMANDARE ad atto successivo la liquidazione delle competenze previa emissione del 

certificato di Regolare Esecuzione o mediante apposizione del visto di regolarità sulle fatture e 

sulla base della documentazione fiscale vistata per regolarità da questo ufficio. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 110/000003 del 11-06-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal                                  e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data            

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

